
Pflegeleistungen - Tagestaxen ab 01. Januar 2025

Stufe Minuten Pflegekosten Betreuung zu Lasten Pflegekosten

zu Lasten zu Lasten öffentliche Hand zu Lasten

BewohnerIn/Tag BewohnerIn/Tag pro Tag Krankenkasse/Tag

BESA   0  '00 -  00 CHF 0.00 CHF 29.00 CHF 0.00 CHF 0.00

BESA   1  '01 -  20 CHF 4.05 CHF 29.00 CHF 0.00 CHF 9.60

BESA   2  '21 -  40 CHF 20.70 CHF 29.00 CHF 0.00 CHF 19.20

BESA   3  '41 -  60 CHF 23.00 CHF 29.00 CHF 14.35 CHF 28.80

BESA   4  '61 -  80 CHF 23.00 CHF 29.00 CHF 31.00 CHF 38.40

BESA   5  '81 - 100 CHF 23.00 CHF 29.00 CHF 47.65 CHF 48.00

BESA   6 101 - 120 CHF 23.00 CHF 29.00 CHF 64.30 CHF 57.60

BESA   7 121 - 140 CHF 23.00 CHF 29.00 CHF 80.95 CHF 67.20

BESA   8 141 - 160 CHF 23.00 CHF 29.00 CHF 97.60 CHF 76.80

BESA   9 161 - 180 CHF 23.00 CHF 29.00 CHF 114.25 CHF 86.40

BESA 10 181 - 200 CHF 23.00 CHF 29.00 CHF 130.90 CHF 96.00

BESA 11 201 - 220 CHF 23.00 CHF 29.00 CHF 147.55 CHF 105.60

BESA 12 221 + mehr CHF 23.00 CHF 29.00 CHF 164.20 CHF 115.20

Erklärungen zu unseren Grund-, Pflege- und Betreuungsleistungen:

Pflegekosten Krankenkasse:

In diesem Bereich werden Pflegeleistungen zusammengefasst, die gemäss dem Krankenversicherungs-

gesetz (kurz KVG) direkt mit den Krankenkassen abgerechnet werden. 

Die Kosten sind abhängig von der Pflegestufe. 

Dem Bewohner, der Bewohnerin wird ein Selbstbehalt ab Stufe 1 CHF 4.05 bis max. ab Stufe 3 CHF 23.00 

pro Tag verrechnet.

Betreuungsleistungen:

Die Betreuungstaxe bezieht sich auf sämtliche Betreuungsleistungen unseres Personals,

welche nicht zur KVG pflichtigen Pflege gehören. Das sind z.B. Kosten für die Aktivierung, Anlässe

und Veranstaltungen, kleinere Dienste und Leistungen der Verwaltung wie z.B. die

Sömmerlizeitung, Bearbeiten Behördenanfragen, Postverteilung, Unterhalts- und kleinere 

Leistungen des techn. Dienstes und Garten,  Schulung der Fahrer, Unterhalt des Sömmerli Busses,

inkl. Ausflugsfahrten und vieles mehr was nicht unbedingt bemerkt wird, aber zum Wohl 

der Bewohner/-in dient.

Diese Taxen werden jedem Pensionär und jeder Pensionärin in Rechnung gestellt und beläuft sich

auf CHF 29.00 pro Tag.

Pflegekosten zu Lasten öffentliche Hand:

Die Stadt St.Gallen übernimmt ab Stufe 3 einen Teil der Pflegekosten, unabhängig vom Vermögen

oder ob jemand Ergänzungsleistungs (kurz EL)-Empfänger ist. Die Kosten werden direkt durch uns mit 

der Sozialversicherungsanstalt (kurz SVA) St.Gallen abgerechnet.

Eine Anmeldung ist zwingend erforderlich. Diese wird nach der ersten Rechnungstellung durch die

Verwaltung eingereicht.

Pensionspreis, Grundleistungen:

In diesem Bereich werden Leistungen für Unterkunft, Verpflegung, gratis Mineralwasser, Wäscheservice, 

Zimmerreinigung, Telefon, Fernsehanschluss, Wlan und die Nebenkosten wie Strom, Wasser, Heizung 

zusammengefasst.

Ebenfalls ist die Privathaftpflichtversicherung (Selbstbehalt CHF 200.00), sowie die Mobiliarversicherung

(Selbstbehalt CHF 500.00) enthalten.

Bei Abwesenheit infolge Ferien- oder Spitalaufenthalt während eines ganzen Kalendertages werden

keine Pflege- und Betreuungsleistungen verrechnet.

Verein Altersheime Sömmerli, Sömmerlistrasse 45, 9000 St.Gallen

071 272 18 00 - verwaltung@soemmerli.ch


